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ВСТУП

Актуальність теми. У найпоширеніших методиках опрацювання

результатів вимірювань з багаторазовими випадковими спостереженнями

приймається, що найкращим результатом є їх середнє значення, або інша

центральна характеристика (наприклад, медіана) [14]. Однак це справедливо,

якщо розподіл спостережень є нормальним або близьким до нього

При опрацюванні результатів вимірювань у наукових чи промислових

дослідженнях властивостей об’єктів найчастіше знаходять усереднені

характеристики цих властивостей, зокрема їх середні значення та параметри

розкиду. Однак при контролі параметрів виробів, центральна характеристика

спостережень, зокрема середнє значення, не є найкращою оцінкою результату

контрольного вимірювання. Тобто, існує відмінність між опрацюванням

результатів під час дослідження параметрів об’єктів та під час контролю

параметрів на відповідність допустимим значенням. Відповідно до існуючих

стандартів, зокрема [5,6,7,8], при контрольних вимірюваннях механічних

властивостей параметрів пластмасових труб (на розтяг та розрив) чи, наприклад,

під час контролю геометричних параметрів виробів (зокрема, відхилення їх

граней від взаємної перпендикулярності та площинності [9]), а також при

метрологічній перевірці засобів вимірювальної техніки (ЗВТ) [10] відповідність

їх похибок допустимим значенням встановлюють не за середніми значеннями, а

за екстремальними відхиленнями, які в подальшому порівнюють із допустимими

значеннями. Подібний підхід слід було б використовувати також при

контрольних вимірюваннях вмісту шкідливих домішок чи елементів у продуктах

харчової чи фармацевтичної промисловості. Хоча середнє значення таких

шкідливих сполук може бути в нормі, але в частині продуктів їх максимальна

концентрація може перевищувати допустиму, тому такі продукти не можна

допускати до споживачів.

Навіть при нормальному розподілі спостережень розподіл самих

екстремальних (мінімальних чи максимальних) спостережень відрізняється від

нормального, і крім того, залежить від кількості спостережень n. Оскільки
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переважно такі контрольні вимірювання пов’язані з руйнуванням виробів, то

кількість доступних спостережень є істотно обмеженою (n = 5, …, 10), і тому

при оцінюванні непевності екстремальних значень неможливо застосувати їх

граничні розподіли (n→∞) [11]. Отже, такі результати характеризуються

статистичними властивостями, які істотно відрізняються від типово прийнятих, і

тому до них неможливо безпосередньо застосувати типові методики оцінювання

їх непевності.

Таким чином, розроблення методики оцінювання непевності результатів

вимірювань, якими є екстремальні спостереження, завдання актуальне.

Крім того, у вимірювальній практиці розподіл зареєстрованих

спостережень може бути відомим лише наближено, і він може бути також

комбінацією кількох інших розподілів. Відомо [1218], що якщо спостереження

мають розподіл, який істотно відрізняється від нормального, тоді середнє

значення не є найкращою (в сенсі мінімального значення стандартної

непевності) оцінкою результату вимірювання. У таких випадках для

знаходження найкращих оцінок параметрів розташування, ширини та їх

непевності необхідно знати розподіл самих спостережень [12]. За відносно

невеликої кількості спостережень (кілька десятків) відомі тестові методи [13

15,1922] не можуть забезпечити належної ідентифікації розподілу. Відома

методика [17,18], що базується на порядкових статистиках, гарантує меншу

стандартну непевність результату, ніж непевність середнього значення, однак

лише за апріорі відомої густини розподілу спостережень. Крім того, у цій

методиці необхідно враховувати взаємну кореляцію між впорядкованими

спостереженнями навіть якщо самі спостереження були некорельованими. Тому

ця методика є дуже складною у використанні, оскільки визначення коваріаційної

матриці впорядкованих спостережень передбачає великий обсяг трудомістких

обчислень подвійних інтегралів, ядром яких є n(n+1)/2 різних двовимірних

густин сумісного розподілу всіх пар порядкових статистик. Числові методи

обчислень цих інтегралів при збільшенні n дають менш точні результати [23].
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Тому актуальним є завдання створення простої і надійної методики

опрацювання результатів вимірювань з метою визначення найкращих (з

мінімальним значенням стандартної непевності) оцінок результатів, які би

враховували діапазон можливих відхилень розподілів спостережень від

нормального.

Створення таких методик дозволить розширити метрологічну базу та

сприятиме розвитку теорії і практики оцінювання непевності результатів під час

контролю параметрів якості продукції, й відповідно до покращення якості

виробництва продукції України згідно з потребами споживачів.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Робота

виконувалась в межах пріоритетних напрямків розвитку науки і техніки в

Україні, а також в межах держбюджетної науководослідницької роботи:

«Вимірювання температури мікро та наноструктурованих об’єктів методом

комбінаційного розсіювання світла» (№ держреєстрації 015U000431, 2015

2016 рр.) і в межах договору про науковотехнічну співпрацю між ТзОВ

«ЕльпластЛьвів» і Національним університетом «Львівська політехніка»

(Додаток А).

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є створення,

удосконалення й дослідження ефективності методик опрацювання та

оцінювання непевності результатів спостережень, для яких результатом є

екстремальне спостереження із всіх зареєстрованих результатів, а також

удосконалення методики опрацювання спостережень, якщо їх розподіл істотно

відрізняється від нормального.

Для досягнення поставленої мети необхідно було вирішити такі завдання:

1. Проаналізувати сучасні методи опрацювання результатів

спостережень і встановити основні проблеми, які пов’язані з впливом

відхилення властивостей розподілу спостережень від нормального.
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2. Опрацювати та дослідити методики оцінювання непевності

результатів, якими є екстремальні спостереження при нормальному та інших

розподілах.

3. На основі методу порядкових статистик удосконалити та дослідити

методику опрацювання спостережень з довільним розподілом, яка забезпечить

оптимальне (близьке до мінімального) значення непевності результату

вимірювання.

4. Реалізувати оцінювання ефективності запропонованих методик за

допомогою симуляційних досліджень методом МонтеКарло (ММК).

5. Реалізувати запропоновану методику до опрацювання спостережень,

отриманих під час реальних вимірювальних експериментів

Об’єкт дослідження – екстремальні спостереження, спостереження з

розподілами, які відрізняються від нормального та методики оцінювання

непевності таких спостережень, які враховують їх специфіку.

Предмет дослідження – методи оцінювання непевності екстремальних

спостережень та випадкових спостережень при відхиленні їх розподілу від

нормального, оцінювання точності та ефективності запропонованих методик.

Методи дослідження - методи опрацювання результатів вимірювань з

багаторазовими випадковими спостереженнями, теорія похибок і непевності

результатів вимірювань, теорія ймовірності та математичної статистики,

теоретичні основи вимірювальної техніки, симуляційний метод МонтеКарло

при дослідженні ефективності запропонованих методик оцінювання результату

вимірювання та його непевності. Експериментальні дослідження проводилися у

метрологічній лабораторії ТзОВ «ЕльпластЛьвів» за допомогою сучасних ЗВТ

та з використанням стандартних і опрацьованих методик виконання досліджень

під час контролю.

Наукова новизна одержаних результатів.

1. Вперше для різновидів контролю параметрів виробів, для яких

критичним є отримане з декількох контрольних вимірювань мінімальне
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(максимальне) значення, на основі врахування ймовірнісних властивостей

екстремальних спостережень, опрацьовано методику оцінювання їх непевності,

яка ґрунтується на попередньому обчисленні теоретичних параметрів першої

(останньої) порядкових статистик, а також експериментальних характеристиках

зареєстрованих спостережень, та яка забезпечує обчислення стандартної та

розширеної непевності екстремальних значень, і завдяки якій результат

контролю встановлюють на основі порівняння з допустимим значенням не

самих екстремальних значень, які є випадковими величинами, а з урахуванням

їх непевності.

2. Одержано залежності для обчислення стандартної та розширеної

непевності екстремального спостереження, у яких стандартна непевність

обчислюється як добуток теоретичного стандартного відхилення

екстремального спостереження для нормованого розподілу на оцінку

стандартного відхилення всіх спостережень, а розширена як добуток

попередньо визначеного коефіцієнта розширення екстремального

спостереження на оцінку стандартного відхилення всіх спостережень. Одержані

залежності забезпечують просте обчислення характеристик непевності

екстремального спостереження і надалі використовуються при порівнянні

екстремального значення з допустимим.

3. Показано, що при n ≤ 10 розширена непевність екстремальних

значень вибірок з широкого класу відмінних від нормального розподілів з

достатньою для практики точністю (відхилення <14%, а при n ≤ 5 відхилення

<3%) може бути обчислена з використанням коефіцієнта розширення для

екстремальних спостережень з нормально розподілених вибірок. Тому ця


[…]


n = 5, р = 0,90; …; 0,99

p = 0,90 p = 0,925 p = 0,95 p = 0,975 p = 0,99
σs/σx Нормальний - рівномірний
1/1 δzu,набл.(5, p) 21,614 19,475 17,028 13,595 10,177

3/1 δzu,набл.(5, p) 8,670 6,918 4,714 1,595 1,516

1/3 δzu,набл.(5, p) 2,589 1,216 0,553 3,140 5,800

33/1 δzu,набл.(5, p) 1,025 0,135 1,094 3,038 5,160

1/10 δzu,набл.(5, p) 0,591 0,311 0,230 1,325 2,738
Нормальний - нормальний

1/1 δzu,набл.(5, p) 24,979 19,927 13,778 5,086 3,959

3/1 δzu,набл.(5, p) 10,434 7,470 3,626 2,163 8,700

1/3 δzu,набл.(5, p) 3,606 1,970 0,312 4,055 8,663

33/1 δzu,набл.(5, p) 1,395 0,585 0,631 2,860 5,896

1/10 δzu,набл.(5, p) 0,585 0,299 0,101 1,106 2,636
Рівномірний - рівномірний

1/1 δzu,набл.(5, p) 23,105 20,902 18,455 14,793 10,900

3/1 δzu,набл.(5, p) 10,596 8,785 6,330 2,770 0,829

1/3 δzu,набл.(5, p) 4,661 3,028 0,940 2,207 5,323

33/1 δzu,набл.(5, p) 2,878 1,713 0,046 2,336 4,778

1/10 δzu,набл.(5, p) 1,909 1,402 0,610 0,824 2,583
Рівномірний - нормальний

1/1 δzu,набл.(5, p) 26,409 21,216 14,873 5,995 3,162

3/1 δzu,набл.(5, p) 12,018 8,887 4,868 1,126 7,850

1/3 δzu,набл.(5, p) 5,257 3,423 0,992 3,021 7,914

33/1 δzu,набл.(5, p) 2,941 1,954 0,445 2,124 5,364

1/10 δzu,набл.(5, p) 1,845 1,340 0,610 0,711 2,422
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Додаток Г

Результати виконаних обчислень удосконаленим методом

порядкових статистик для плоско-нормального розподілу спостережень

Таблиця Г.1 – Характеристики стандартної непевності та похибки

параметра розташування ̂ та ширини ̂ за ММК

Значення параметра розташування Значення параметра ширини
b

̂Au nx
̂s ̂Au nx

̂s

Кількість значень n = 21

0,1 0,01361 0,01602 0,00910 0,00797
0,4219 0,01702 0,02045 0,01157 0,01224
0,7722 0,01916 0,02232 0,01356 0,01500
1,295 0,02028 0,02308 0,01494 0,01668
2,370 0,02068 0,02318 0,01529 0,01732

20 0,02081

0,02182

0,02322 0,01540

0,01543

0,01745

Кількість значень n = 31

0,1 0,01090 0,01258 0,00719 0,00620
0,4219 0,01597 0,01649 0,01166 0,00975
0,7722 0,01722 0,01804 0,01264 0,01195
1,295 0,01758 0,01846 0,01274 0,01326
2,370 0,01781 0,01849 0,01296 0,01379

20 0,01784

0,01796

0,01844 0,01299

0,01270

0,01386

Кількість значень n = 41

0,1 0,00936 0,01050 0,00612 0,00533
0,4219 0,01449 0,01416 0,01051 0,00832
0,7722 0,01531 0,01555 0,01111 0,01021
1,295 0,01558 0,01581 0,01118 0,01136
2,370 0,01575 0,01580 0,01134 0,01183

20 0,01579

0,01562

0,01585 0,01138

0,01104

0,01189

Кількість значень n = 51

0,1 0,00831 0,00920 0,00539 0,00479
0,4219 0,01217 0,01254 0,00784 0,00737
0,7722 0,01335 0,01389 0,00908 0,00907
1,295 0,01409 0,01407 0,01003 0,01006
2,370 0,01419 0,01408 0,01014 0,01046

20 0,01423

0,01400

0,01410 0,01018

0,00990

0,01057
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Додаток Д

Експериментальні дослідження пластмасових труб

Таблиця Д.1 – Характеристики засобів вимірювальної техніки [25]

Позначення
Свідоцтво про

державну повірку
калібрування

Допустима похибка ∆(δ)
вимірювань, розширена

непевність Uр (k=2)

Штангенциркуль зав. № 310145

ШЦ 1
0,02 150 мм

№ UA 0204
№ 23426

до 08.10.2014 р.

Uр=±0,02 мм при
вимірюванні зовнішніх

лінійних розмірів

Гігрометр психрометричний зав. № ВІТ1 Л100

ВІТ1
0 до +25ºС

СКВ = ±(0,03; 0,03; 0,02)ºС
СКВ = ±(0,02; 0,02; 0,01)ºС

№ UA 02 02 790
до 01.10.2015 р.

∆= ±0,2ºС
δ= ±6 % (по сухому і

вологому термометру)

Мікрометр МТ25 зав. № В42400

Межі вимірювання:
від 0,01 до 25 мм

точність відліку 0,01 мм

Межі
вимірювання:

від 0,01 до 25 мм
точність відліку

0,01 мм

Межі вимірювання:
від 0,01 до 25 мм

точність відліку 0,01 мм

Машина розривна Z010 зав. № 13899698 Німеччина «Zwick/Roell»

Діапазон вимірювання
сил:від 0...10 кН;

δF,гр = ±1 %
Діапазон вимірювання
переміщення траверси:

від 0,1 до1060 мм; ∆= ±1 мм
Діапазон вимірювання

швидкості переміщення
траверси: від 0,1 до

1000 мм/хв

Свідоцтво про
повірку № 5735 від

08.10.2013 р
(згідно з даними

виробника)

δ= ± 1 % від значення
сили

Переміщення траверси:
∆= ±1 мм