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Аналіз, виконаний у першому розділі, є підставою для вибору

напряму й умов досліджень, а отже, і їх результатів. Перший розділ

написаний ґрунтовно і грамотно і має важливе методичне значення в даній

роботі.

У другому розділі автор зосередила увагу на розробленні методики

опрацювання результатів вимірювання з екстремальними значеннями

спостережень як з нормальним законом розподілу, так і з іншими, для яких

встановлено відхилення коефіцієнта розширення мінімального

спостереження від 3 до 14 %. Застосовано метод Монте-Карло для перевірки

ефективності оцінювання їх непевності для кількох розподілів спостережень,

чим отримано добру збіжність теоретично отриманих результатів для

нормального розподілу.

Також виконано теоретичний аналіз і дослідження впливу

систематичних і випадкових впливів на параметри результатів спостережень.

Встановлено спрощену залежність для отримання розширеної непевності з

врахуванням систематичних впливів на результати спостережень.

Усі формули розділу (75), як і в наступних розділах, подані з

посиланнями на джерела, за винятком самостійно виведених і застосованих.

У третьому розділі запропоновано розроблення методики

застосування наближеного методу порядкових статистик для опрацювання

спостережень з апріорі невідомими розподілами. Проведено дослідження її

ефективності на прикладі спостережень з плоско-нормальним розподілом.

У результаті отримано залежності для наближеного обчислення

коваріаційної матриці порядкових статистик та встановлено вищу точність

обчислення їх елементів, яка зростає із збільшенням кількості спостережень,

а так само забезпечено істотне скорочення часу обчислень. Досліджено

ефективність методу при широкому діапазоні зміни параметру розподілу від

нормального до рівномірного закону.

Четвертий розділ є практичним запровадженням розроблених методик

покращання метрологічних характеристик для опрацювання результатів

спостережень з апробацією на виробничому підприємстві при контролі якості

виробів. На основі статистичного опрацювання експериментальних даних

обчислено стандартну та розширену непевності відносного видовження та

межі плинності пластикових труб, а також їх значення з урахуванням

інструментальної складової непевності.

Достовірність наукових результатів даної роботи забезпечується

комплексними теоретичними та експериментальними дослідженнями методів

аналізу систематичної і випадкової складових інструментальної похибки,

використанням атестованого вимірювального обладнання, збіжністю
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результатів оцінювання похибки за розробленою математичною моделлю та

їх узгодженням з експериментальними даними, отриманими при дослідженні

іншими методами.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у подальшому

розвитку метрологічного забезпечення методів опрацювання результатів

вимірювань. Уперше запропоновано методику оцінювання непевності

екстремальних результатів спостережень, яка заснована на попередньому

обчисленні теоретичних параметрів першої або останньої порядкових

статистик, за якою висновок контролю ґрунтується на порівнянні з

допустимим значенням екстремальних результатів вимірювань з

урахуванням їх непевності (п.1).

За результатами аналізу інструментальної складової непевності

уперше встановлено різний вплив систематичних та випадкових відхилень

на непевність екстремальних спостережень. При цьому визначено межі

розміру стандартних відхилень цих впливів, для обчислення яких достатнє їх

знання (п.4).

Модифіковано і спрощено (п.5) залежності для безпосереднього

обчислення зразкових спостережень та коваріаційної функції, які дозволяють

визначити параметри розташування та ширини вибірки з апріорі невідомим

розподілом при відомому наборі з кількох можливих розподілів.

Практичне значення одержаних результатів полягає у вдосконаленні

метрологічного забезпечення процесів оцінювання результатів спостережень

при контролі якості продукції, для якої критичним є найбільше чи найменше

значення параметру. Також покращить практичне застосування

запропонованої методики скорочення часу обчислення коваріаційної матриці

впорядкованих спостережень у декілька разів. Одночасно це дозволяє

підвищити точність інтерпретованого результату при збільшенні кількості

спостережень понад 50.

Таким чином, наукова новизна роботи ґрунтується на науковому

підході до розроблення і впровадження методів і засобів покращання

метрологічного забезпечення опрацювання результатів вимірювань.

До роботи можна зробити такі зауваження:

1. Стосовно визначення наукової новизни отриманих результатів

убачається деяке їх змішування з практичним значенням: у п.2 перша

частина є розкриттям зазначеного в п.1 «врахування ймовірнісних

властивостей екстремальних спостережень», а друга частина визначає

практичне значення у «спрощенні обчислення характеристик…»; також

п.п. 3 і 6 мають ознаки більше практичного значення і впровадження

запропонованої методики і залежностей та описують умови і параметри
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їх застосування.

2. Формули 1.1-1.17 не обов’язкові для відтворення у роботі як

загальновідомі.

3. Матеріал глав 2.4 – 2.8 не містить посилань на опубліковані праці.

4. Наявні деякі помилки редагування: у тексті роботи відсутнє посилання

на рис. 1.6; у формулі (1.28) не підписано матрицю А; на С.36 має бути

посилання на рис. 1.8 а не 1.6; на С.103 має бути не рис.3.6, а 3.5 і в

занадто дрібному масштабі; у табл. 4.1 значення робочих умов за

вологістю для зразків і для машини не відповідають діапазону

нормальних умов;

5. У п.4.5.4 вибір нормальної моделі розподілу для оцінювання стандартної

непевності обґрунтовано посиланням на попередні дослідження, а у

виборі рівномірного розподілу для її оцінювання за методом типу В у

п.4.5.2 не зазначено.

6. Наведені у таблицях 4.4 і 4.7 дані експериментальних результатів лише

частково співпадають стосовно тих самих позицій (вісім з дванадцяти);

що понижує повноту сприйняття послідовності їх опрацювання.

Вказані зауваження не применшують значення роботи, як

закінченого наукового дослідження у галузі розроблення і впровадження

методів і засобів покращання метрологічного забезпечення опрацювання

результатів вимірювань.

За результатами виконаної роботи автором опубліковано 12 наукових

праць, із яких три у фахових виданнях, що відповідають вимогам АК

України, два у виданнях, що входять у міжнародні наукометричні бази.

Результати роботи також доповідалися на відомих наукових конференціях.

Поданий разом з дисертацією автореферат написаний у відповідності з

вимогами МОН України і за змістом ідентичний дисертаційній роботі.

Результати дисертації мають практичне методологічне значення у

стислому викладенні рекомендацій для вибору кращого з меншою

стандартною непевністю результату спостережень. Запропонований

модифікований метод порядкових статистик застосований до опрацювання

спостережень, які є сумою нормально і рівномірно розподілених

спостережень, що забезпечує спрощене і швидше обчислення результату і

його непевності разом із зростанням точності при достатній кількості

спостережень.

З наукової точки зору ці результати розвивають методологію

оцінювання систематичної та випадкової складових інструментальної

похибки та оцінювання відповідності до контрольних виміряних показників

якості виробів так і технологічних процесів.